

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

3. Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito

En el primer trimestre, se ejercieron 9.3 mdp, y se otorgaron 163 apoyos que beneficiaron a 4,256 productores.

Avance en el Ejercicio Presupuestal

Componente	Primer Trimestre
Componente para la Disminución de Costos de Acceso al Crédito	
Número de apoyos	163
Número de beneficiarios	4,256
Monto	\$9,276,659.75
Total de Apoyos	163
Total Beneficiarios	4,256
Total Monto de apoyos	\$9,276,659.75
Gastos de Operación	\$0.00
Total	\$9,276,659.75

**Indicadores con periodicidad trimestral
Presupuesto basado en resultados (PbR)
Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público**

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de medida	Meta 2017	Avance
Porcentaje de Crédito Asociado con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de la colocación crediticia de la Financiera, apoyada con el programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	(Monto total del Crédito Asociado con apoyos otorgados por el programa/Monto total del Crédito otorgado por la Financiera)*100	Trimestral	Porcentaje	3.90%*	8.02%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito. / Número total de opiniones recibidas del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.)*100	Trimestral	Porcentaje	95.00%	84.21%
Porcentaje de Atención a Nuevos Clientes del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiarios del Programa, con relación al número de clientes nuevos de la Financiera en el año.	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito/ Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año)*100	Trimestral	Porcentaje	1.00%*	0.02%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide el resultado de atención a la equidad de género	(Número de mujeres apoyadas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito / Total de beneficiarios personas físicas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.)*100	Trimestral	Porcentaje	25.00%	20.01%

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de medida	Meta 2017	Avance
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	(Monto de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	60.00%	64.55%

*Meta trimestral

Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación

Indicador	Meta 2017	Avance
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	0.45%*	0.78%
Porcentaje del Crédito asociado con el Programa de Reducción de Costos	3.90%*	8.02%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	95.00%	84.21%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	25.00%	20.01%
Porcentaje de atención a indígenas	2.50%	0.00%

*Meta trimestral

Se anexan los informes del importe de apoyos y servicios pagados por Entidad Federativa; en cuanto a los padrones de beneficiarios, éstos serán publicados en la página institucional de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

Atentamente



Lic. Elvia Espinosa Cantellano
Directora Ejecutiva de Promoción de Negocios
con Intermediarios Financieros Rurales



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO

ENERO - MARZO 2017

Entidad	Monto Dispersado
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 1,824,269.06
AGUASCALIENTES	284,102.85
AGUASCALIENTES	284,102.85
COLIMA	829,705.32
COLIMA	829,705.32
GUANAJUATO	2,368.89
IRAPUATO	2,368.89
JALISCO	708,092.00
AMECA	133,645.79
TEPATITLAN	574,446.21
NOROESTE	\$ 2,923,868.68
BAJA CALIFORNIA SUR	555.09
CD CONSTITUCION	555.09
SINALOA	261,048.67
CULIACAN	81,089.26
LOS MOCHIS	179,959.41
SONORA	2,662,264.92
CD OBREGON	252,680.31
HERMOSILLO	2,241,494.51
NAVOJOA	168,090.10
NORTE	\$ 4,257,077.82
CHIHUAHUA	1,521,401.26
CHIHUAHUA	18,207.56
CUAUHTEMOC	1,143,303.39
DELICIAS	176,763.11
HIDALGO DEL PARRAL	89,309.23
NUEVO CASAS GRANDES	93,817.97
COAHUILA	117,328.08
SABINAS	39,425.00
SALTILLO	77,903.08
DURANGO	1,509,146.56
DURANGO	1,509,146.56
NUEVO LEON	54,166.66
MONTERREY	54,166.66
SAN LUIS POTOSI	46,852.50
SAN LUIS POTOSI	46,852.50
TAMAULIPAS	990,154.72
CD MANTE	12,311.11
REYNOSA	169,168.49
VALLE HERMOSO	808,675.12
ZACATECAS	18,028.04
ZACATECAS	18,028.04



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO

ENERO - MARZO 2017

Entidad	Monto Dispersado
SUR	\$ 204,018.08
ESTADO DE MEXICO	28,529.65
TOLUCA	28,529.65
MORELOS	105,460.23
CUAUTLA	105,460.23
VERACRUZ	70,028.20
VERACRUZ	70,028.20
SURESTE	\$ 67,426.11
CHIAPAS	60,896.67
TAPACHULA	60,896.67
QUINTANA ROO	6,529.44
CHETUMAL	6,529.44
CORPORATIVO	\$ -
TOTAL DE APOYOS	\$ 9,276,659.75
GASTOS DE OPERACIÓN	\$ -
TOTAL	\$ 9,276,659.75

